
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ 

Contato; 21 99543-8340/ 99735-3868 e-mail: cmasmarica@gmail.com.br 
                                                                                                                              Rua  Domício da Gama, nº 65 loja 01  Centro- Maricá 

 
 

 

            RESOLUÇÃO CMAS Nº 037/2023 DE 14 SETEMBRO DE 2023. 
 

 

          O Conselho Municipal de Assistência Social de Maricá, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei Municipal nº 1554/96, alterada pela lei 2055/2003, também em 
cumprimento a seu Regimento Interno: 

 

        Considerando Edital de Convocação CMAS nº 001/2023, e divulgado atraves do 
JOM, nº 1.478 de 21/07/2023, em sua página 22, em seu item 8.10 do referido Edital. 
 

        Considerando  Deliberação Contida em ata de Reunião Extraordinária nº 005ª de 
14/09/23 pelo Pleno do Conselho Municipal de Assistência Social. 

 

RESOLVE: 

       Art.1º- Tornar público a relação final dos representações da sociedade civil Organizada que 

serão empossadas em 26/09/2023 às 9h na Casa dos Conselhos.  

Art.2º -  

 Sociedade Civil Organizada 

Seq. Segmento Usuários - Entidades   Nome da Conselheiro/a Cadeira Status 

1 AMAC - Associação de Moradores e Amigos de Cordeirinho Ana Maria Ferreira de Araujo Titular Eleita 

1.1 vago vago Suplente à indicar 

2 NOVA - União das Associações de Moradores de Maricá Gilson Evaristo da Paixão Titular Eleito 

2.1 vago vago Suplente à indicar 

3 UNEGRO - União de Negras e Negros pela Igualdade Daniele Vasconcelos Manhães Titular Eleita 

3.1 
MOVIDADE – Movimento Democrático Afrodescendente 
Pela Igualdade e Equidade Racial.  

Vanessa Malaquias do Nascimento 
Suplente Eleita 

     

Seq. Segmento Prestadores de Serviços - Entidades   Nome da Conselheiro/a Cadeira Status 

1 CRUZ VERMELHA do Brasil Antônio Carlos da Cunha Titular  Eleito 

1.1 SOLARES – AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA Edwiges Anacleto de Macedo Suplente Eleita 

2 
NAIR - Núcleo de Atividades Interat. e Recreat. p/Jovens e 
Adultos Especiais  

Elaine Alves Teixeira Titular  Eleita 

2.1 IDS - Instituto de Desenvolvimento Sócio Ambiental Alexandre Inácio da Silva Suplente Eleito 

3  Associação Pestalozzi de Maricá RJ Maria Aparecida de Carvalho Siqueira Titular  Eleita 

3.1 ECOS - Espaço e Cidadania e Oportunidade Sociais Hugo Cesar da Silva Salgado  Suplente Eleito 

     

Seq. Segmento Organizações de Trabalhadores - Entidades   Nome da Conselheiro/a Cadeira Status 

1 
SINEDUC - Sindicato dos Profissionais trabalhadores em 

Educação de Maricá 
Moisés Antônio de Melo Abrão Titular  Eleito 

1.1 Vago vago Suplente à indicar 

2 Funcion Pública - Estatutária - Secretaria Assistência Social Luana Reis Andrade Titular  Eleita 

2.1 Funcion Pública - Estatutária - Secretaria Assistência Social Maria Cândida dos Reis Melo Pimentel Suplente Eleita 

3 Funcion Pública - Estatutária - Secretaria Assistência Social Lucilene Monteiro de Oliveira Titular  Eleita 

3.1 Profissional Vínculo Empregatício CADEVISG Crisciane Lucia da Silva  Suplente Eleita 
 

     Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                       Misael Santos 

Presidente CMAS Maricá  

mailto:cmasmarica@gmail.com.br

